通告〔2026〕2号

湖北省市场监督管理局关于湖北省道地中药材
标准化工作组换届的通告

根据《中华人民共和国标准化法》《湖北省地方标准管理办

法》和《湖北省专业标准化技术委员会管理办法》有关规定，经

面向社会征集、遴选专家委员候选人、公示等程序，湖北省市场

监督管理局批准湖北省道地中药材标准化工作组换届。第二届湖

北省道地中药材标准化工作组秘书处设在中南民族大学药学院，

专家委员名单见附件。

湖北省道地中药材标准化工作组按照《湖北省专业标准化技

术委员会管理办法》有关规定开展工作，接受湖北省市场监督管

理局的管理和业务指导。

特此通告。

附件：第二届湖北省道地中药材标准化工作组专家委员名单

湖北省市场监督管理局

2026年1月13日

— 2—

附件

第二届湖北省道地中药材标准化工作组
专家委员名单
（排名不分先后）

序号 本会职务 姓名 工作单位 职称/职务

1 主任委员 黄必胜 湖北中医药大学 原副校长、教授

2 副主任委员 李 涛 湖北省中医药管理局 中医药综合处处长

3 副主任委员 万定荣 中南民族大学药学院 教授

4 副主任委员 林先明 湖北省农科院中药材研究所 研究员

5
委员、秘书

处秘书长
李小军 中南民族大学药学院 副院长、副教授

6
委员、秘书

处副秘书长
吴和珍 湖北中医药大学药学院 院长、教授

7
委员、秘书

处副秘书长
杨新洲 中南民族大学药学院 副院长、教授

8
委员、秘书

处副秘书长
康四和

湖北省药品监督检验研究院

综合业务部
副主任、主任药师

9 委员 马 明
湖北省药品监督管理局注册

处
副处长

10 委员 王学奎 华中农业大学植物科技学院 副教授

11 委员 许钦祥 湖北省市场监督管理局 二级巡视员

12 委员 刘 霞
武汉理工大学化学化工与生

命科学学院
教授

13 委员 李世卫
湖北省农业农村厅农产品质

量安全监管处
二级调研员

14 委员 张义生 武汉市中医院综合药学部 副主任、主任药师

15 委员 张燕君 中国科学院武汉植物园 研究员

16 委员 陈发菊 三峡大学生物与制药学院 教授

17 委员 陈树和 湖北省中医院药事部 主任药师

— 3—

18 委员 陈家春
华中科技大学同济医学院药

学院
教授

19 委员 陈慧玲 湖北省林业科学研究院 研究员

20 委员 宗庆波 湖北省农业农村厅果茶办 二级推广研究员

21 委员 胡志刚 湖北中医药大学药学院 副院长、教授

22 委员 封海东 十堰市农业科学院
党委副书记、正高职高

级农艺师

23 委员 钟淑梅
国药集团中联药业有限公司

研发中心，道地药材研究院

副总监兼院长、副研究

员

24 委员 袁海军
潜江市潜半夏药业股份有限

公司
董事长

25 委员 徐智斌 湖北金贵中药饮片有限公司 董事长、执业中药师

26 委员 徐 燃
武汉轻工大学生命科学与技

术学院

制药工程系系主任、副

教授

27 委员 郭 杰 湖北省农科院中药材研究所 副所长、研究员

28 委员 郭晓亮 湖北省农科院中药材研究所 副研究员

29 委员 黄 荣
湖北省标准化与质量研究院

资源与环境标准化研究所
所长、高级工程师

30 委员 梁 琼 中国科学院水生生物研究所 党委副书记、研究员

31 委员 彭绪冰 湖北康农种业股份有限公司
总经理、正高职高级农

艺师